د چين په جنوب کې د ماکائو پر بحري او سوداگريزو لارو تسلط وموند، نو د
چين اړيکي د ختيځ أسيا له نورو هېوادونو سره سمې کمزورې شوې.

د ديارلسمې ميلادي پېړۍ په لومړيو کې د مغلو د يرغل له امله تر چينه پورې د
سيمې هېوادونه او هم د منځني ختيځ سيمې په ورته برخليک اخته شوې. په
٦٢٧ هـ يا ١٢٣0 زيږديز کې اوکتاى قا أن له خپلو دوو ورونو جغتاى او تولي
او له خپلو زامنو سره د هوانگ هو د جلگې پر لوري حرکت وکړ او تر ٦٣١

هـ.يا ١٢٣٤ زيږديز کال پورې يې د کاى فنگ ښار ونيو.
په معاصرو پيړو کې د منچو دولت خپل سوداګري د انګليس سره محدود او تر څارني لاندي ونيوله
او د سوداګرۍ د اړيکو د کره کتنی غوښتونکي شول. انګليسانو هڅه کوله چې د هند له لارې د نړۍ
سره خپلي سوداګريزي اړيکي وساتي. د انګليسانو اساسي موخې د چين سره د ترياکو سوداګري وه